EXPLANATIO

DE temeritate eorum, } Dolabellam significat, qui Appium accusauerat. **T**IBI negotium facefferent; } te accusarent. Negotium & pro re simpliciter capitur, ut alibi, & pro re molesta ac difficili, ut cum additur uerbum Faceffere. quid autem accusatione molestius, ac durius? In Verrem: Cum audissent ei negotium faceffertur. Faceffere periculum, in eadem sententia dixit in Diuinatione: Exhibere negotium, lib. III. Off. **U**T ME COLLEGI, } cum ad rationem me quieto animo reuocare coepi. Sic ep. 9. lib. I. Collegi ipse me, & cum ipsa quasi rep. sum collocutus. **C**ETERA } quod ad periculum accusationis attinet. **I**N TUIS } praesertim in Pompeio, eius filiae focero, & in Bruto genero: quos pro Appii absolutione laborasse, patet ex epistola sequenti. **E**TIAM honori } in aduersis enim uirtus elucet, & ut aurum igne, sic innocentia sententijs iudicum probatur. **E**REPTVM } recitemus Coelij uerba ex ep. 9. lib. IIX. quae locum interpretantur: Non dubito, quin perlatum ad te sit, Appium a Dolabella rerum factum: sanequam non ea, qua existimaueram, inuidia: neque enim stulte Appius, qui, simul atque Dolabella accessit ad tribunal, introierat in urbem, triumphique postulationem abiecerat. quo facto retudit sermones; paratiorque uisus est, quam sperauerat, accusator. **E**GO semper iudicauit } nam, si triumphum exoptasset, consul non deposuisset. qua de re ep. 2. lib. V. copiose autem ep. 4. lib. XV. quin ipsa uerba recitabo: cur enim meo labori parcam; ut alios labore leuem? Si quisquam fuit umquam remotus & natura, & magis etiam, ut mihi quidem sentire uideo, ratione, atque, ab inani laude, e sermonibus uulgi; ego profecto is sum. testis est consulatus meus: in quo, sicut in reliqua uita, fateor ea me studiose secutum, ex quibus uera gloria nasci possit. ipsam quidem gloriam per se numquam putauit expetendam. itaque & prouinciam ornata, & spem non dubiam triumphum neglexi. **V**ICTOR } absolutus. **T**RIVMPHVIVM, } tantum enim honorem, tantam laetitiam, absolutus, ex inimicorum dolore capies, quantum, si triumphans urbem introires. **N**ERVIS, } propter uirtutem tuam. translatio est a corpore ad animum. **O**PIBVS, } dixi iam, quantumcumque est, quo ualemus, Opum nomine totum significari. **C**ONTESTANS omnes deos, } testes uocans omnes deos. **P**ROMITTO, } ad Coelum etiam ep. 12. lib. 2. ita scripsit: Post hoc negotium, & temeritatem nostri Dolabellae, deprecatore me pro illius periculo praeebo. **M**ALO enim dicere, } ominis causa, dignitatem potius, quam salutem, nominat; ne periclitari Appius de salute uideatur. **G**RAUITATE, } imperatoris } ponderis enim plus habebunt officia mea, ob acceptam mihi ex imperatoris nomine dignitatem. **S**VSCEPTVRVM officia, } ne quis ex prouincia Romam iret, ut aduersus Appium testimonium diceret. hinc illud epistola sequenti: De mercenarijs testibus, a suis ciuitatibus notandis, nisi iam aliquid factum est per Flaccum, fiet a me, cum per Asiam decedam. **O**MNIA uolo a me & postules, & expectes. nuncam meis officijs cogitationes tuas. } non dissimilis illa sententia ep. 6. lib. I. A me omnia summa in te studia, officiaque expecta. non fallam opinionem tuam. Et hic infra: Quid mihi mandasti, in quo non expectationem tuam diligentia mea uicerim? **I**N IURIAM mihi fieri putabam, cum rogabar. } tale illud ep. 9. lib. I. Tuae res mihi tantae curae sunt, ut me nolim admoneri; rogari uero sine magno dolore uix possim. Ideo dixit ep. 13. lib. IX. Peto a te, uel, si pateris, S oro.

oro. Rogauerat autem Appium Cicero, ut praestaret sibi quicquid posset pro salute sua. & Coelius ep. 9. lib. IIX. Appius in te maximam spem habet. POMPEIVM, } focerum filiae tuae. VNVM ex omnibus } pluris facio, quam omnes. BRVTVM } M. Brutum, Appij generum. ep. 4. FACINVS, } quod non liceat. DEDECVS } quod non deceat. grauius autem Facinus, quam Dedecus. PONTINIUS, } C. Pontinius, Ciceronis legatus, praetorius, qui de Allobrogibus triumphauerat, Appio ipso consule adiuuante. ep. 16. lib. IV. ad Att. Erit cum Pontinio Appij consul. TRACTATVS est } quia consul Appius, ut proxime dixi, adiutor ei fuit in obtinendo triumpho. FIDE, } cum debitam amicitiae fidem praestitisti. A. ME. INVITISSIMO } sic malo, quam, Inuitissime. nam, Pontinium non libenter discessisse, uerba illa satis ostendunt, Maximis rebus suis coactus. nunc significationem suae uoluntatis, & amoris in Pontinium Cicero dat, cum inquit, A me inuitissimo. LAODICEAM } ut in prouincia operam daret, ne testes in Appium Roman irent. ex quo patet, accusatum Appium de rebus in prouincia gestis, quibus maiestatem populi Romani laesisse uideretur. AMPLITVDINI ista sollicitudo futura } idem alijs uerbis paullo ante, Istum laborem tibi etiam honori putarem fore. SI. VERO efficis, ut censores creentur; } quod si accidat; fore non dubitat, ut censor ipse Appius creetur. itaque subiungit, Et si ita gesseris censuram. creatus autem est cum L. Pisone, in quem exstat Ciceronis oratio. ep. 13. lib. IIX. de Diuinatione lib. I. Dio lib. XL. oratio contra Sallustium. ET POTES: } cum tibi neque animus, neque consilium desit. PROROGETVR: } ne quid ad hoc annum prouinciae munus temporis addatur. HIC tibi satisfecerimus, } paullo ante dixit, Promitto, atque confirmo, me pro tua dignitate (malo enim dicere, quam pro salute) in hac prouincia, cui tu praefuisti, rogando deprecatoris, laborando propinqui suscepturum officia, atque partes. NAVARE } praestare, tribuere. HOMINVM atque ordinum } epistola quoque 9. lib. I. coniunxit homines, & ordines: Cum me comitijs centuriatis, cunctis ordinibus, hominibusq. incumbentibus, omnibus denique suis uiribus resp. recuperasset. Ordines autem in ciuitate tres fuere, senatus, equites, plebs. MINIME miranda, & maxime iucunda } nec miror, & gaudeo, dixit ep. 1. lib. X. AMPLA, } ut mihi plurimis in rebus usui esse possit. IUCUNDA } ob multas suauitates. addidit enim, Iucunda; ne uideatur eum diligere dumtaxat humanitatis causa. VNA } una in primis. habet enim non tam definiendi, quam augendi uim. ADOLESCENTE, } Dolabella. DVOBVS capitis iudicijs } ep. XI. lib. VI. scribit se Dolabellae periculis non defuisse. Capitis autem iudicium fuit, quo libertas, aut ciuitas amittebatur. OBLIUISCERETVR } amicitiae, quae mihi tecum intercedit, rationem non haberet. VEL ornamentis, uel praesidijs } ijs rebus, quae uel ornamento, uel praesidio esse possunt: quas memorat ep. 13. lib. 2. Quid inquit, est causae, cur mihi non sit in optatis, complecti hominem florentem aetate, opibus, ingenio, liberis, propinquis, affinis, amicis? UT leuiss me dicam, } non dicam, omnia, sed, multa deessent. SERMO stultus, } dicebat fortasse, probari a Cicerone accusationem illam, hoc argumento, quod sibi tunc filiam suam collocasset. COELIO } hac Coelij litterae, quas hic Cicero significat, non exstant. nam in ijs, quas habemus, nulla sermonis huius Dolabellae mentio fit. de iungendo autem inter eum, & Tulliam, Ciceronis filiam, matrimonio, loquitur Coelius in duabus epistolis, 9. 12. lib. IIX. CONIUNCTIONEM } amicitiam, quae antea fuerat. ep. XI. lib. VI. NOUAM } nuptijs filiae conciliatam. NEQVE id est obscurum } multos enim, & illustres, & ex superiore, & ex aequo loco, sermones habitos esse cum summa Appij laude, dixit ep. 8. ALIENVM tempus est } ne satis grauem ex accusatione curam sustinenti hoc etiam addam molestiae. NECESSARIVM, } quia significatur in tuis litteris suspicio quaedam, & dubitatio. LEGATIONI } hac de re uide ep. 8. SI. CLAM, magis aperte inimicus esse? } si quis est, qui se ueteribus ita libris addixerit, ut locum coniecturae nullum relinquit; legat hic, Sic iam magis aperte inimicus essem. nam ita diferte ac plane in antiquioribus libris, etiam in illo Mediceo, scriptum est. sin perquirenda ueritas est, & licet a mendosis incorrupta distinguere: dubitandum, opinor, non erit, quin hic pro, Sic iam, reponatur, Si clam; pro Essem, Esse. quod olim a singulari uiro, Petro Danefio, Parisiensi, Episcopo Vaurensi. quem ab adolescentia mea dilexi uehementer, & colui, acute animaduersum, ita probaui, ut imprimi uoluerm. neque haec postea coniectura hominibus eruditis, cum & ipsi has epistolas emendarent, displicuit. QVA sunt y, } ep. 8. Si quis est, qui neminem bona fide in gratiam putet redire posse; non nostram is perfidiam coarguit, sed indicat suam. IN. OESCVRRO odio } si clam te odissem, quod proxime dicit. IN. QVO tibi nihil nocerem, } iterat illud, In quo potui, si te palam odissem, minus quod tibi obesset, facere? AD. ME adire quosdam memini, nimirum ex Epicæto, qui dicerent, } quis non uidet, abundare illud, Nimirum ex Epicæto? quod uitium nec olim in nostris libris haerere passus sum; & nunc eo magis in sententia confirmor, quod a ueteribus octo libris nostram opinionem uideo comprobari. Praeterea, non ex Epicæto, sed ex multis ciuitatibus ad Ciceronem adire, ut immoderatis sumptibus leuarentur. quod ep. 8. demonstratur his uerbis: Apameae cum essem, multarum ciuitatum principes ad me detulerunt, sumptus legatis decerni nimis magnos. NON. TAM imperaui, quam censui, } non tam hoc imperij, quam iudicij fuit. non hoc pro imperio feci, sed quod ita faciendum censui. AD. LEGEM Corneliam } sumptum uidetur lex Cornelia definisse, cum ad eorum laudem, qui prouincijs praefuissent, legationes Romam mitterentur. huc illud spectat, quod scriptum est ep. 8. Laudaturum me, si quis suo sumptu functus esset officio; concessurum, si legitimo; non permissurum, si infinito. RATIONES ciuitatum: } tabulae publicae, in quas accepti, expensiq. ratio refertur. INDVXIT. } usurpari solitum est hoc uerbum in expensis perferendis. eodem modo locutus oratione 2. in Rullum: Ut agros, inquit, a uobis met ipsis

met ipsis emptos, quanti uelletis populo Romano induceritis. Et in Verrem lib. I. Tutores, pecuniam praetori si pupillae nomine dedissent, grandem praefertim, quemadmodum in rationem inducere possent, non uidebant. **NON . MODO sublatos** } uetitos, edicto meo. **QUERERER** } quod leuissimis hominibus aures praebueris. ep. 8. Tua, quod audis, culpa nonnulla est. **HOC . TVO tempore**, } cum sis reus, nec addere laboranti molestiam debeam. ep. 9. lib. I. Scripsi tres libros de temporibus meis. ep. 6. lib. 2. Nouitate meorum temporum. Ad Att. ep. 12. lib. XI. Eum tibi commendare hoc meo tempore non audeo. Non uidetur hoc loco, quod ad refellendas Grammaticorum inanes nugas pertinet, omitendum. Clamant, ac paene iureiurando confirmant, in ijs rebus, quae ad secundam personam referuntur, semper Iste, non Hic, usurpari solitum in Latina lingua. qui si diligenter, quam late pateat usus Latini sermonis, attendissent: non dubito, quin aliter sentirent. de Appij accusatione dixit hic Cicero, Hoc tuo tempore, non isto. & ad Furnium, ep. 25. lib. X. Haec ambitiosa festinatio. cum tamen de Furnij festinatione loqueretur. Coelius etiam ep. 8. lib. IX. Haec exiguitas copiarum: de prouinciali Ciceronis exercitu. Huius generis exempla, quae uitandae satietatis causa praetermitto, Cicero multa suppeditat: qui mihi uel unus pluris est, quam omnes Grammatici. **NIHIL de re**, } non contra te, sed pro me disputabo. **NIHIL in me** } multis argumentis ostendit, cur Appius maleuolorum sermonibus non debuerit credere. argumentum autem ducit primum a persona sua, cum ait, Nihil in me: deinde a persona Appij, cum subiungit, Florentissimi hominis: tum a tempore, in eo, Eius existimationem oppugnare in prouincia, cuius laudem domi defenderis: ab ipsa re, cum inquit, In ea re animum ostendere inimicum, in qua nihil obsis: ab ingrati animi culpa, cum inquit, Quid erat autem: a constantia sua, Quid in consulatione tua frustra mecum egisti: ab utili, Quid mihi tandem erat utilius? a studijs, a consuetudine, a litteris, Quid illa uincula: ab hominum opinione, Quid illa tandem popularia? postremo a Cn. Pompeij persona, Quis umquam tanti, &c. **PERFIDIOSVM & insidiosum**, } a quibus uitijs longe uir bonus abest, & is, qui se studijs tantis, liberaliq. doctrinae dederit. **HVMILE** } refertur ad illud, Si satis magni animi. **IEIUNVM** } ad illud, Non minimi consilij. cuius enim consilij est, ieiunum quiddam ad laedendum deligere, & ostendere uoluntatem nocendi, in quo nocere nihil possit? **AGNOSCERE**. } Agnoscere, & hic, & alibi non numquam uerum fateri, est. ep. 4. lib. IV. Illam partem excusationis nec agnosco, nec probo. **SIN astutum, & occultum lubet fingere**: } ep. 8. Quod si quis me astutior finxit. **QVID est, quod minus cadere in eiusmodi naturam possit**, } ep. 8. Quid potest esse callidius &c. **FLORENTISSIMI hominis** } ep. 13. lib. 2. Quid est causae, cur mihi non sit in optatis, completi hominem florentem aetate, opibus, honoribus, ingenio, liberis, propinquis, affinis, amicis? **EIVS existimationem oppugnare in prouincia**, } idem ep. 8. **CVIVS laudem** } praefertim in supplicatione, de qua in ep. ult. **IN . QVA nihil obsis**, } dixit idem paullo ante. Et similiter in Verrem: Ut coniecturam faceretis, qualem in his rebus in me L. Metellum fuisse putaretis, in quibus rebus obesse mihi posset, cum in hac re tam aperta cupiditate fuerit, in qua nihil obfuit. **NE . TVNC . QUIDEM** } ne tempore quidem exulij mei, cum actum est de me restituendo. **PROPE necesse esset** } quia frater tuus, P. Clodius, me oppugnaret. **EAS agere partes**, } oppugnare salutem meam. **COGNOWISSEM?** } reuersus in patriam ab exilio. **EXPETISSET**. } nam, qui in gratiam inuiti redeunt, rursus amicitiam facile discidunt. Utitur Cicero hoc uerbo ad tollendam occulti odij suspicionem. **TE Puteolis prosequer**, } in prouinciam proficiscentem: quod in more fuit. ep. 6. lib. XIII. Cum te prosequer paludatum. **IN . QVO non expectationem tuam diligentia mea uicerim?** } supra, Vincam officijs meis cogitationes tuas. **AFFINES**, } maxime Pompeius, & M. Brutus. ep. 4. **ASTVTIA** } quod utilitatem meam spectauerim. **SAPIENTIA** } est enim sapientis, eius amicitiam expetere, in quo illa sint, quae proxime nominauit. **ATQVE haec domestica**. } Haec, quae commemorauit, priuata sunt, & inter nos: exponam nunc, quae publice nota sunt, ac populo patent. Atque, non copulat, ut alibi: sed concludit. ep. 1. lib. VI. Atque haec eo pertinet oratio, ut perditis rebus omnibus, tamen ipsa uirtus se sustentare posse uideatur. Interdum & concludit, & uiam simul aperit ad aliam sententiam, aut ad aliam argumenti partem: ut Phil. I. Atque haec communiter cum collega: illa porro propria Dolabellae. Simile illud ep. 2. lib. XII. Sed haec tolerabilia: illud non ferendum. Et Phil. 2. Sed haec uetera, illud uero recens, Caesarem meo consilio interfectum. **QVID . ILLA tandem popularia?** } notanda transeundi ratio, colligata sententia unico uerborum ambitu, & inducto nouorum argumentorum initio: ut Tusc. I. Vetera iam ista, & religione omnium consecrata: quid in hac rep. tot, tantosq. uiros, ob remp. interfectos, cogitasse arbitramur? Et in Verr. lib. III. Priuatim hoc modo: quid publice? **REDITVS illustris in gratiam**, } cum enim clari in ciuitate uiri in gratiam redeunt, non potest esse obscura illa reconciliatio, praefertim ex grauissimis inimicitijs. accedit illud, quod, cum in gratiam per Pompeium rediissent, auctoritate, & opibus eximium, illustris eo quoque nomine reditus in gratiam fuit. rediisse autem in gratiam auctore Pompeio, ex epistola Ciceronis ad M. Brutum, cuius testimonio utitur Quintilianus, intellexi. **NE . PER imprudentiam quidem errari potest sine suspitione perfidiae**, } confirmat hoc, quod scripsit Coelius ep. 9. lib. IX. de Appio a Dolabella accusato: Cum quo simulates si tibi non fuissent, liberius tibi de tota re esset. nunc, si ad illam summam ueritatem legitimum ius exegeris: cauendum tibi erit, ne parum simpliciter, & candide posuisse inimicitias uidearis. Et in oratione pro Gabinio: Ego cum omnes amicitias tuendas semper putaui summa religione, & fide, tum eas maxime, quae essent ex inimicitijs reuocatae in gratiam: propterea quod integris amicitijs officium praetermissum, imprudentiae, uel, ut grauius interpretemur, negligentiae excusatione defenditur: post reditum in gratiam si quid est commis-

sum, id non neglectum, sed uiolatum putatur, nec imprudentiae, sed perfidiae assignari solet. **AMPLISSIMI sacerdotij** } auguratus. fuit enim uterque augur. ep. 4. & lib. 2. ep. 13. Amplissimum autem uocat sacerdotium, non quia ceteris praestaret; nam ea quidem dignitas pontificatus maximi fuit; sed quod esset inter amplissima. Pontificatum autem maximum uere sacerdotium amplissimum uocat Ph. 13. Augures autem inter sacerdotes fuisse, indicat Plinius lib. IIX. cap. 28. his uerbis: *Artem auguria fecere apud Romanos; & sacerdotum collegium uel maxime sollempne est.* **RESTITVTVM** } cum me ab exsilio reuocauit. **CVM . IPSE abesset,** } diu abfuit Pompeius, bellorum causa. gessit enim Hispaniense, Piraticum, Mithridaticum; cum Cicero aut magistratus gereret, aut certe senator esset. **CONTENTIONEM meam** } summum studium. ep. 9. lib. 1. Caesaris, ut illum defenderem, mira contentio est consecuta. ep. 6. lib. 2. *Quantopere mihi esset, omni non modo contentione, sed etiam dimicatione elaborandum.* **PRO Milone,** } reo ob necem P. Clodij. **ADVERS ANTEM actionibus suis?** } Cicero enim pro Milonis, amicissimi sui, salute contendeat: Pompeius consul id, quod crep. esset, diligenter curabat: itaque, cum iudicium de Milone fieret, forum armatis militibus saepit: quod queritur Cicero in oratione pro Milone. **INUIDIA** } quia suspicio fuit, consilio Ciceronis Clodium a Milone interfectum: idq. Plancus, & Q. Pompeius tribuni pl. seditiosis concionibus persuadere populo conati sunt. **ARMIS denique texit suis?** } exercitum eo tempore Pompeius in urbe habuit, ne quid resp. ei commissa, detrimenti caperet. quam rem, ut nouam, & iniustam, accusat Caesar his uerbis lib. III. de bell. ci. Non nullos ambitus Pompeia lege damnatos, illis temporibus, quibus in urbe praesidia legionum Pompeius habuerat, in integrum restituit. Quod autem ait, *Texit*, explanatur hic locus epistola Balbi lib. IX. ad Att. in qua sunt haec: *Mihi placet, te ad eum scribere, & ab eo praesidium petere, ut petiti a Pompeio temporibus Milonianis. Praesidium autem illud Cicero petijt metu plebis ob Clodij necem concitatae.* **PHRYGI, aut Lycaoni,** } Phrygia, & Lycaonia ad prouinciam Ciliciam pertinuisse, uel hic locus ostendit. **FILIVS** } Cnaeus. nam Sextum Libonis filiae uirum fuisse puto: ut diximus ep. 4. **EAS . AD . ME litteras miserit,** } filium a Pompeio, non modo litteras, ad Ciceronem Appij causa missum iri, creditum est. ep. 9. lib. IIX. **ITA demeriti,** } cum mihi patriam, liberos, salutem, dignitatem, memet & ipsum mihi per illum restitutum putem. **QUAE a me perfecta, quaeq. instituta sunt, cognosce.** } alij, Perfecta. mihi placet, Perfecta: nec tamen placet sine auctoritate ueterum librorum. & recte coniunguntur; Quae perfecta iam, quaeq. instituta sunt. Cognosce, dixit, quia cum litteris commentarium mittebat de rebus a se pro Appio actis, & agendis. partem quidem ipsius epistolae desiderari nullam puto, quamquam alij contra sentiant. **MAGIS . PRO dignitate, quam pro periculo** } sic in principio huius epistolae: Me pro tua dignitate (malo enim dicere, quam pro salute.) **AUDIEMVS:** } audiit censor enim creatus est Appius, ut paulo ante ostendimus, cum L. Pisone. **MAGISTRATVS** } non proprie: si iurisdictio, aut imperium magistratum facit. nam neque ius dicebant censores, nec imperium habebant. **MAXIMI animi,** } cum censor summus uiros, etiam consulares, e senatu interdum eijceret. **SVMMI consilij,** } ualeat consilio censor, opus est, cum de uniuersa ciuitate iudicet, omniumq. plane ciuium notandorum potestatem habeat. **COGITANDA esse censeo.** } opinor hic adiuncta fuisse, quae a se perfecta, & instituta dixit.

Argumentum ep. II.

Gratulatur Appio, quod absolutus esset de maiestate: eundemq. fore exitum iudicij de ambitu confirmat. Cn. Pompeium, & M. Brutum effert laudibus, quod egregiam Appio fidem, ac beneuolentiam praestitissent. suam operam pollicetur ad eos notandos, qui testimonium in Appium pretio dixerant. Subiungit de statu reip. de auguralibus Appij libris, de suis litteris cum aliqua beneuolentiae significatione. Postremo adhortatur, ut in censura gentilem suum imitetur App. Claudium Caecum. Mistra est epistola; moralis, ubi gratulatur & hortatur; negotialis, ubi de testibus, de auguralibus libris, de Tullio, de litteris agit.

Cicero imp. S. D: Ap. Pulchro, ut spero, censori. II.

CVM essem in castris ad stuium Pyramum, red- *quas ad me Q. Seruilius Tasso miserat. earum in altera*
ditae mihi sunt uno tempore a te epistolae duae, *tera dies erat adscripta nonarum Aprilium; in altera*
quae

quae mihi recentior uidebatur, dies non erat. respondebo tute, & officio cum tuorum necessariorum, meorum
igitur superiori prius: in qua scribis ad me de absolu- amicissimorum, tum maxime alterius omnium saeculo-
tione maiestatis: de qua es permultum ante certior- rum, & gentium principis, alterius iam pridem iuen-
factus eram litteris, muncijs, fama denique ipsa: (nihil- tuis, celeriter, ut spero, ciuitatis. De mercenarijs te-
enim fuit clarus: non quo quisquam aliter putasset: sed- sibus a suis ciuitatibus notandis, nisi iam aliquid fa-
nihil de insignibus ad laudem uiris obscure nunciari so- etum est per Flaccum, fiet a me, cum per Asiam dece-
let) tamen eadem illa laetiora fecerunt mihi tuae lit- dam: Nunc ad alteram epistolam uenio. Quod ad me
terae: non solum, quia planius loquebantur, & uberius, quasi formam communium temporum, & totius reip.
quam uulgi sermo: sed etiam, quia magis tibi uidebar misisti expressam: prudentia litterarum tuarum ualde
gratulari, cum de te ex te ipso audiebam. Complexus est mihi grata: uideo enim & pericula leniora, quam it-
igitur sum cogitatione te absentem, epistolam uero of- tuebam, & maiora praesidia; siquidem, ut scribis, omnes
culatus, etiam ipse mihi gratulatus sum. quae enim uires ciuitatis se ad Pompeij ductum applicauerunt.
a cuncto populo, a senatu, a iudicibus ingenio, industriae, ut tuumq. simul promptum animum, et alacrem perspexi
uiruti tribuuntur: quia mihi ipse assentor fortasse, cum ad defendendam reip. mirificamq. cepi uoluptatem ex
ea esse in me fingo; mihi quoque ipsi tribui puto: nec tam hac tua diligentia; quod in summis tuis occupationibus
gloriosum exitum tui iudicij castuisse, sed tam praeuam mihi tamen reip. statum per te notum esse uoluisi. Nam
inimicorum tuorum mentem fuisse mirabar. De ambitu augurales libros: ad commune utriusque nostrum orium
tu uero quid interest, inquires, an de maiestate ad rem serua. ego enim a te cum tua promissa per litteras flagi-
nihil: alterum enim non attigisti, alteram auxilij. ue- tabam, ad urbem te otiosissimum esse arbitrabar. nunc
rum tamen est maiestas, ut Sulla noluit, ne in quemuis itamen, ut ipse polliceris, pro auguralibus libris oratio-
impune declamare liceret. ambitus uero ita apertam nes tuas consecras omnes expectabo. Tullius, cui man-
nim habet, ut aut accusetur improbe, aut defendatur. data ad me dederas, non conuenerat me: nec erat iam
qui enim facta, aut non facta largitio ignorari potest? quisquam mecum tuorum, praeter omnes meos, qui sunt
tuorum autem honorum cursus cui suspectus umquam omnes tui. Stomachosiores meas litteras quas dicas
fuit? me miserum, qui non affuerim. quos ego risus ex- esse, non intelligo. bis ad te scripsi, me purgans diligen-
citassem. Sed de maiestatis iudicio duo mihi illa ex tuis. ter, te leuiter accusans in eo, quod de me cito credidisses.
litteris iucundissima fuerunt: unum, quod te ab ipsa rep. quod genus querellae mihi quidem uidebatur esse amici;
defensam scribis; quae quidem etiam in summa bono- sin tibi displicet, non utar eo posthac. sed, si, ut scribis,
rum, & fortium ciuium copia tueri tales uiros deberet; in eae litterae non fuerunt disertae: scito meas non fuisse.
nunc uero eo magis, quod tanta paenuria est in omni uel- ut enim Aristarchus Homeri uersum negat, quem non
honoris, uel aetatis gradu, ut tam orba ciuitas tales tu- probat: sic tu, (libet enim mihi iocari) quod disertum non
tores complecti debeat, alterum, quod Pompeij & Brutij erit, ne putaris meum. Vale, & in censura, si iam es
fidem, beneuolentiamq. mirifice laudas. Laetor uir- censor, ut spero, de proauo multum cogitato uno.

EXPLANATIO

PYRAMVM, § Ciliciae fluuium. **MAIESTATIS.** § quo eum crimine Dolabella reum fecerat.
PERMULTVM ante § respuunt hoc aures meae, cum Latini sermonis consuetudo, Permulto an-
te, requirere uideatur. quamquam, Valla quid scripserit, non me fugit, sed in antiquis fero omnia, (quam-
quam, mendosa non esse, quis praestat?) non omnia tamen imitor. **INSIGNIBVS** ad laudem uiris §
Insignia ad maximam laudem, dixit etiam in Oratore. **COMPLEXVS** § prae gaudio ex tua absolu-
tione suscepto. **DE AMBITU** uero quid interest, inquires, an de maiestate? § haec uenit Appio, iudicio
maiestatis absoluto, gratulatus est Cicero: deinceps bene ominatur de ambitu iudicio, quod supererat.
aeque enim in utroque crimine expertem culpae esse Appium ostendit: ipsumq. inducit hoc modo interro-
gantem. Putas idem esse, de ambitu, & de maiestate absolui, an aliquid interesse? id est: qui exitus fuit iu-
dicij de maiestate, eundem ne fore putas eius iudicij, quod de ambitu fiet? Respondet Cicero. Ad id, quod
agitur, ad causam tuam nihil interest. nam, etsi diuersa sint crimina; nec necesse sit, qui de maiestate ab-
soluatur, eundem absolui de ambitu: tamen, cum tu maiestatem auxeris, ambitum non attigeris, quis eun-
dem iudicij exitum non expectet? Absoluta hac parte, quae tum ad gratulationem facti iudicij, tum ad
amouendam futuri molestiam pertinet, conuertit Cicero orationem contra Dolabellam; ut Appium du-
plici afficiat gaudio, primum ex ijs, quae de ipso iam dixit, deinde ex ijs, quae in eius accusatorem dicturus
est. Verumtamen, inquit, ex duobus criminibus, quae tibi obiecit accusator, alterum in ipsum potius con-
ferendum uidetur; cum sit maiestas, ut Sulla sua lege sanxit, ne in quemuis impune declamare liceat; ille
uero te prorsus innocentem, ut ostendit iudicij exitus, accusauit: itaque lege Cornelia puniendus: ab al-
tero autem cum te longissime abesse omnes iudicent; (honorum enim tuorum cursus cui suspectus umquam
fuit?) sequitur, ut improbe te Dolabella, maleuolentia impulsus, accuset. **DECLAMARE** § palam
maledicere, ac de fama detrahere. quod si maiestatis crimen est: multo magis, cum homo innocens accusa-
tur. **AMBITVS** § ambitum esse, cum honores pecunia quaeruntur, ignorat nemo. **ITA apertam**
nim habet, § hoc loco Vim accipio pro natura; ut sit quasi ambitus definitio. sic locutus lib. 1. Off. Duplex
est uis animorum, atque natura. et in Orat. Eloquentiae uim, & naturam explicemus. **IMPROBE,** § Im-
probus est, uel qui ambitum accusat, uel qui defendit. cum enim largitio facta, aut non facta ignorari no-
possit; nemo uir bonus eius delicti nomine quemquam accusabit, quo cum uacare satis liqueat. rursus no-

cens reus improbe defendet, quod multorum testimonio probetur. improbus igitur Dolabella, qui te de ambitu accuset, cuius honorum cursus nemini suspectus umquam fuit. Hoc totum pro Appio contra Dolabellam, generum suum, tempori seruiens Cicero collegit: quod factum excusat in epistola ad Coelium lib. 2. his uerbis: Quid, si meam legas, quam ego tum ex tuis litteris misi ad Appium? quid agas? sic uiuitur. **RISVS** patefacta, atque exagitata accusatoris tui leuitate, ac stultitia. **BONORVM**, & *fortitium* nam neque timida probitas, neque improba fortitudo utilis reip. **VEL aetatis** non modo honoris, uerum etiam aetatis. **ORBA** ut orbatu parentibus pupilli suos tutores caros habent, incolumesque esse cupiunt. **POMPEII**, & *Bruti* unam ex duabus Appij filijs uxorem duxerat Cn. Pompeij filius, alteram M. Brutus. ep. 4. Brutus uero & laudauit reum Appium, & defendit. illud ex Diomede, hoc ex libro de claris Orat. constat. **FIDEM**, affinitati debitam. **VIRTUTE**, & *officio* uirtute, quod potuerint; officio, quod uoluerint, ac laborauerint. **OMNIVM saeculorum**, & *gentium principis*, eundem ornauit laude singulari, ep. 7. **Quem omnibus**, qui umquam fuerunt, antepono. **INVENTVTIS**, uere. nam probitate, doctrina, animi magnitudine, studio in remp. neminem cum M. Bruto conferendum fuisse, quis negabit? **MERCENARIIS** qui mercede conducti ex Asia Romam iuerant, ut in Appium testimonium dicerent. **PER Flaccum**, cum loquatur de ijs, qui ex prouincia, cui praefuerat Appius, contra eum Romam profecti erant: non possum suspicari, Flaccum propraectorem esse. nam eandem prouinciam Cicero post Appium rexit. aliquis fortasse de Ciceronis cohorte fuit, in Asiam ab eo missus, ut mercenarios testes a suis ciuitatibus notandos curaret. **PER Asiam** nunc enim erat in Cilicia. **QUASI formam** translata uerba, ne asperitatem habeant alieno loco, molliuntur praepositis aduerbijs, *Quasi*, *Tamquam*, *Veluti*, & similibus. Forma est, ad cuius exemplar aliquid fit, ut aedificium. sed forma transfertur ad multas res, & usurpatur ita saepe, ut iam in proprii fere uerbi naturam transierit; itaque nihil interdum, molliendi causa, Cicero praeposit, ut ep. 8. lib. 2. Abs te future expecto: ut ex tuis litteris cum formam reip. uiderim, quale aedificium futurum sit, scire possim. **COMMVNIVM** quae ad omnes aequae pertinent. **QUAM timebam**, hoc anno, idest L. Paullo, M. Marcello cos. disidere coepit a Caesare Pompeius, sero timens, quem ipse cum antea semper, tum biennio ante consul tertium auxerat. ep. 6. lib. VI. **MAIORA praesidia**; potest hoc quoque ad illud referri, *Quam timebam*. **SEAD Pompeij ductum applicauerunt**. ut Pompeius, tamquam dux, omnia regeret. **REMP.** quae putabatur esse in partibus Pompeij. **NAM** alibi, Nam, causam rei antecedentis demonstrat, hic ad aliam sententiam transiit: ut ep. 9. lib. I. Nam, de Appio quod scribis. & ep. 16. lib. 2. Nam, quod rogas, ut respiciam generum meum. Et ep. 32. lib. 7. Nam, de iudicij quod quereris, multo laboro minus. **AVGURALES libros** quos Appius de iure augurali ad Ciceronem scripserat. ep. 4. & 9. ad Att. autem lib. X. ep. 7. Auguria, inquit, me incitant ex quadam spe non dubia, non haec collegij nostri ab Appio, sed illa Platonis de tyrannis. Festus in uerbo Sollistimū. **TVA promissa** reliquos augurales libros, primo antea misso, quos Cicero ep. 9. petierat his uerbis: Velim, reliquum quod est promissi, ac muneris tui, mihi persoluas. **ADVRBEM** eorum more, qui ex prouincia cum imperio reuersi ad urbem expectant, ut eis triumphus decerneret. ep. 8. Videbam te hanc epistolam, cum ad urbem esses, esse lecturum. **OTIOSISSIMVM** non, ut postea cognouit, accusationis cura impeditum. ex quo diutius ad urbem otiose permanere Appio non licuit; sed, abiecta triumphi postulatione, urbem ingressus est. ep. 9. lib. IIX. **ORATIONES tuas** uel quas habuit pro se ipso in maiestatis iudicio, quo erat absolutus: uel quibus antea uarias causas defenderat. nam eum in Bruto nominat Cicero inter oratores, ac laudat his uerbis: Ap. Claudius, collega, & familiaris meus, & satis studiosus, & ualde, cum doctus, tum exercitatus orator, & cum auguralis, tum omnis publici iuris, antiquitatisque nostrae bene peritus. **TULLIUS**, non uidetur hic esse L. Tullius legatus, de quo ep. 3. lib. XV. & ad Att. ep. 4. II. 2 I. lib. V. sed potius ex familiaribus Appii, quod Ciceronis uerba demonstrant. fuere igitur quinque Tullij, praeter Ciceronem nostrum. hic, familiaris Appij, & L. Tullius legatus, & M. Tullius scriba, de quo ep. 20. lib. V. & L. Tullius Montanus, de quo ep. 50. ad Att. lib. XII. **BIS ad te scripsi**, duas epistolas significat, 8. & 10. in quibus leuiter Appium accusat, quod improborum sermonibus crediderit. nam de uitato congressu queritur ep. 6. de Appianorum uero aedificatione impedita purgat se ep. 7. **QUOD genus querellae** non enim te, quod improbus ipse esses, sed quod improbis credidisses, accusaui. **DISERTAE**; ornateloquentes. **ARISTARCHVS** grammaticus Alexandrinus Aristophanis discipulus, ut in Carisio, & Suida legimus. is Homeri uersus iudicauit, ut ueros ab adulterinis secerneret. ep. 10. lib. IX. **PROAVO** Ap. Claudio Caeco, qui cenfor aquam Claudiam in urbem perduxit, anno urbis CDXLI. sed is antiquior, quam proauus. parum enim subtiliter Cicero temporum rationem examinat. Quid, quod idem in huius App. Caeci mentione non solum ab historia discrepat, cum appellet hic proauum, qui longiore distat interuallo, sed ipse etiam sibi non constat: nam, quem in hac epistola proauum, in oratione de haruspicum responsis abauum Clodij uocat. Ne id quidem sentis, inquit, coniuuentes illos oculos abauum tui magis optandos fuisse, quam hos flagrantis sororis? Fuit autem Ap. Caecus P. Clodij non proauus, aut abauus sed tritauus: quod ex fastis maxime Capitolinis licet colligere. similis *auisogonia* Ciceronis in oratione pro domo cognoscitur. C. Atinius, inquit, bona Q. Metelli, aui tui, Q. Metelle, consecrauit. Metellum Macedonicum, (hunc enim significari, ex Plinio lib. VII. cap. 44. & epitome Liuiana lib. LIX. cognouimus) auum appellat Q. Metelli Nepotis, qui tum consul erat: cum proauus eius, non auus, fuerit. nam Macedonicus filius Balearicus genuit Nepotem, patrem huius Nepotis, quem Cicero appellat: quod Peditianus in commentario Cornelianae, & fasti etiam Capitolini declarant.